
De : CGS Eng <gazollame@gmail.com>
Assunto : ESCLARECIMENTO LICITATÓRIO Nº 103/2024 ,

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024
Para : GERENCIA DE LICITAÇÃO

<licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>

Zimbra licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

ESCLARECIMENTO LICITATÓRIO Nº 103/2024 , CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
013/2024

qui., 09 de jan. de 2025 15:08

 2 anexos

Prezado(a)
Venho por meio deste, solicitar esclarecimentos em relação ao valor total mencionado no
item "Serviços Preliminares", o qual consta R$ 101.788,53, sendo que, ao somar os
valores dos itens 1.01 a 1.09, o total apurado é de R$ 88.142,28.

Gostaria de entender a razão dessa diferença, uma vez que os valores individuais dos
subitens não correspondem ao total informado. Caso existam encargos adicionais,
impostos ou outros valores que justifiquem essa diferença, peço que sejam devidamente
detalhados para maior clareza.

Aguardo o retorno para o devido esclarecimento.

--
Atenciosamente

GS SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA

contato: gazollame@gmail.com
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De : Linarde Pereira Alves <engenharia.obras@ribasdoriopardo.ms.gov.br>
Assunto : Re: ESCLARECIMENTO LICITATÓRIO Nº 103/2024 , CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024

Para : Gerência de Licitação <licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>

Zimbra licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Re: ESCLARECIMENTO LICITATÓRIO Nº 103/2024 , CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024

qui., 09 de jan. de 2025 16:56

De acordo com a planilha apresentada o somatório dos itens apresentados na planilha realmente estão errados, ficando correto o valor
apresentado pela empresa.
Isso se deu devido ao fato de que a planilha eletronica ocultou 4 itens que estão sendo somando. sendo eles:

100979 SINAPI CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE
14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA
LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

95876 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ
30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

95876 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ
30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

93593 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL
PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

De: "Gerência de Licitação" <licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>
Para: "Fabio Alexandre Camargo" <engenharia.obras@ribasdoriopardo.ms.gov.br>
Cc: "Marislene Candido Ribeiro Delgado" <obras.administracao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 9 de janeiro de 2025 15:40:32
Assunto: Fwd: ESCLARECIMENTO LICITATÓRIO Nº 103/2024 , CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024

Ao Engenheiro Linarde Pereira Alves 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2024
CONCORRENCIA Nº 013/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de manutenção de pavimentos asfálticos (tapa buracos
e remendos) em vias urbanas.

Vimos através do presente solicitar resposta técnica quando ao pedido de esclarecimento encaminhado pela empresa GS SERVIÇOS E
CONSTRUÇÃO LTDA.
Segue anexado:

-Edital;
-Planilha Orçamentária.

Informamos que a resposta terá que ser encaminhada na data de hoje até as 16:30h, sob pena de adiamento da
licitação.

Dianacris Capecci

GERENCIA DE LICITAÇÃO
Fone: 0800-808-1175
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – CEP 79180-000

De: "CGS Eng" <gazollame@gmail.com>
Para: "Gerência de Licitação" <licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 9 de janeiro de 2025 15:08:05
Assunto: ESCLARECIMENTO LICITATÓRIO Nº 103/2024 , CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024

Prezado(a)
Venho por meio deste, solicitar esclarecimentos em relação ao valor total mencionado no item "Serviços Preliminares", o qual consta R$
101.788,53, sendo que, ao somar os valores dos itens 1.01 a 1.09, o total apurado é de R$ 88.142,28.

Gostaria de entender a razão dessa diferença, uma vez que os valores individuais dos subitens não correspondem ao total informado.
Caso existam encargos adicionais, impostos ou outros valores que justifiquem essa diferença, peço que sejam devidamente detalhados
para maior clareza.

Aguardo o retorno para o devido esclarecimento.

--
Atenciosamente

GS SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA

contato: gazollame@gmail.com
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